EDITAL PROPEG/CITA 013/2013 (Adendo)

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE EXAME DE SELEÇÃO PARA ADMISSÃO AO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA PARA A AMAZÔNIA.

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação torna público a retificação aos itens do Edital
PROPEG/CITA nº 013/2013 que regulamenta o processo seletivo para ingresso no Curso de
Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Ciência, Inovação e Tecnologia para a Amazônia
(CITA), com ingresso no primeiro semestre de 2014, os quais passaram a ter a redação a seguir
especificadas, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido Edital.

(...)

3. PROCESSO DE INCRIÇÃO

3.1- As inscrições para o processo seletivo para o curso de mestrado em Ciência,

Inovação e Tecnologia para a Amazônia serão realizadas na Secretaria do
Programa no período de 18 de novembro a 16 de dezembro de 2013, no endereço e
horário indicado abaixo. Os formulários (ANEXO I e ANEXO II) serão

disponibilizados na página da UFAC (www.ufac.br) ou na própria Secretaria do
Programa. O candidato que já tenha a carta de aceite do orientador (ANEXO II) poderá entregar, no
ato da inscrição, junto aos demais documentos.

(...)

4. DOCUMENTOS EXIGIDOS AOS CANDIDATOS PARA A SELEÇÃO

(...)

b) Carta de aceite do orientador (ANEXO II) é opcional;

(...)

5. PROCESSO DE SELEÇÃO

(...)

5.5 - A seleção final dos candidatos será feita em função da ordem decrescente de
classificação das notas finais (prova de língua inglesa + prova de títulos) e
obedecendo a disponibilidade de vagas do programa (Quadro 2).

(...)

7. VAGAS

(...)

Quadro 2 – Relação dos professores orientadores e vagas disponíveis.

Docentes Vagas Contato e-mail

Delcio Dias Marques* 02 delciomarques@globo.com

Fernando S. E. D. Viana de Faria* 02 fernandoescocio@hotmail.com

Anselmo F. Ruiz Rodrigues* 04 ruiz@unb.br

Lúcia Helena de O. Wadt** 01 lucia.wadt@embrapa.br

Fábio Augusto Gomes* 01 augusto.ufac@gmail.com

Marcus Vinicio Neves de Oliveira** 02 marcus.oliveira@embrapa.br

Renildo Moura da Cunha* 01 renildomcunha@yahoo.com.br

Frederico Henrique da Silva Costa* 02 fredericohenrique@yahoo.com.br

Josimar Batista Ferreira  01 josimarferreira@gmail.com

* UFAC campus de Rio Branco, ** Embrapa Acre